

**ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ (ПРОТОКОЛ),**  
подготовленный по результатам публичных слушаний  
(результаты публичных слушаний) по обсуждению проекта  
решения городской Думы города Нижнего Новгорода  
«О бюджете города Нижнего Новгорода на 2023 год и на плановый период  
2024 - 2025 годов»

В публичных слушаниях приняли участие 427 человек.

Вопрос, вынесенный на слушания: обсуждение проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О бюджете города Нижнего Новгорода на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025 годов».

**ВЫСТУПИЛИ:**

1. Председатель постоянной комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода по бюджетной, финансовой и налоговой политике Фельдман Марк Самуилович

2. Заместитель председателя городской Думы города Нижнего Новгорода Сатаев Николай Петрович

**ВОПРОСЫ:**

1. Житель города Нижнего Новгорода Томин Игорь Станиславович

Вопрос: Будут ли сохраняться кружки в системе дополнительного образования?

Ответ: Сокращение услуг дополнительного образования, в том числе по кружкам, не предусматривается. Наоборот, с каждым годом доля финансирования по этому направлению увеличивается.

Вопрос: О работе дома детского творчества на ул. Бориса Панина.

Ответ дан персонально заместителем директора департамента образования Гладышева М.Е.

Вопрос: О памятнике Рокоссовскому К.К.

Ответ: Вопрос о замене материала памятника будет взят в работу департаментом благоустройства в 2023 году.

2. Житель города Нижнего Новгорода Федоров Владимир Александрович

Вопрос: Предусмотрены ли в бюджете средства на благоустройство и освещение дворовых территорий?

Ответ: В рамках муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» на 2023-2028 годы предусмотрено 172 млн. руб. Дополнительное поступление средств федерального бюджета - около 460 млн. руб. В 2023 году планируется произвести работы по благоустройству дворовых территорий, сопоставимые по объему с 2022 годом.

Вопрос: На различных площадках СМИ дебатировались вопросы оказания частичной помощи на замену вышедших из строя лифтов многоквартирных домов, относящихся к ним ТСЖ, ТСН. Если данный вопрос рассматривался на бюджетных комитетах, то какое решение принято?

Ответ: В бюджете города Нижнего Новгорода на 2023 год на ремонт лифтов финансирование не предусмотрено. Полномочия по капитальному ремонту и замене лифтов в многоквартирных домах относятся к Нижегородскому фонду капитального ремонта МКД, которым предусмотрена реализация соответствующей программы. В настоящее время программа находится в стадии разработки. В случае формирования на федеральном уровне аналогичной программы город Нижний Новгород готов подать заявку на участие в ней.

3. Житель города Нижнего Новгорода Лобанов Григорий Васильевич.

Вопросы и рекомендации поступили 30.11.2022 в 00 часов 34 минуты в администрацию города Нижнего Новгорода через Интернет-приемную (зарегистрировано от 01.11.2022 №ОГ-02-03-160520/22).

Ответ. Ответ будет направлен письменно.

### **ПРЕДЛОЖЕНИЯ:**

Рекомендации, поступившие от г-на Лобанова Г.В, указанные в вышеуказанном обращении гражданина, рассмотрены (прилагаются).

### **РЕШИЛИ:**

Рекомендовать депутатам городской Думы города Нижнего Новгорода рассмотреть проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О бюджете города Нижнего Новгорода на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025 годов», размещенный на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (<http://нижнийновгород.рф>) и опубликованный в газете «День города. Нижний Новгород» № 107 (1840) от 16.11.2022, на заседании городской Думы города Нижнего Новгорода 14.12.2022.

Приложение: Вопросы и рекомендации г-на Лобанова Г.В.

Рекомендации, поступившие от г-на Лобанова Г.В.  
(обращение гражданина от 01.11.2022 №ОГ-02-03-160520/22)

Рекомендовать депутатам городской Думы Нижнего Новгорода:

- пересмотреть в сторону снижения рост расходов на выплаты муниципальным органам;

- на сумму снижения расходов на выплаты муниципальным органам увеличить расходы на зарплату сотрудникам детских садов и школ;

- пересмотреть в сторону снижения расходы на содержание автономных некоммерческих организаций, на управленческий персонал однотипных МБУ по ремонту дорог, на содержание городских. На сумму снижения расходов сократить дефицит бюджета.